
 

1. Kudo në vendim, emërtesa “Koordinatori i Rrjetit të Koordinatorëve kundër Korrupsionit”

zëvendësohet me “Koordinatori kundër Korrupsionit”.

 

III.                     Aneksi nr.1, bashkëlidhur vendimit, zëvendësohet me aneksin nr.1, që i bashkëlidhet

këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

 

1. Ngarkohen Ministria e Financave dhe Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për zbatimin e

këtij vendimi.

 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në “Fletoren zyrtare”.

 

K R Y E M I N I S T R I

EDI RAMA

***

V E N D I M

PËR

MIRATIMIN E VLERAVE PËR SECILIN ELEMENT PËRBËRËS TË PAGËS BRUTO
MUJORE DHE PËRCAKTIMIN E KRITEREVE E TË PROCEDURAVE PËR DHËNIEN E
SHPËRBLIMEVE PËR PUNONJËSIT E POLICISË SË SHTETIT

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të shkronjës “a”, të pikës 2, të   nenit 8, të ligjit

nr.35/2023, “Për kompetencat për caktimin e pagave, trajtimeve të tjera �nanciare dhe

për�timeve të të punësuarve në institucionet e administratës publike, si dhe të pagës bazë

minimale në shkallë vendi”, të ndryshuar, dhe të pikave 2, shkronjat “a” e “d”, dhe 4, të nenit 104,
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të ligjit nr.82/2024, “Për Policinë e Shtetit”, me propozimin e Zëvendëskryeministrit, Këshilli i

Ministrave

 

V E N D O S I:

 

1. Ky vendim ka për qëllim:

 

1. a) miratimin e vlerave për secilin element përbërës të pagës bruto mujore të punonjësve të

Policisë së Shtetit sipas strukturave në të cilat ushtrojnë funksionet policore;

2. b) miratimin e trajtimit �nanciar të:

 

1. kursantëve që pranohen në kolegjin profesional “Kolegji i Policisë”;

2. punonjësve të policisë të rolit zbatues dhe shtetasve që kanë përfunduar arsimin e mesëm të

lartë, që pranohen të vazhdojnë programet e studimit në Akademinë e Sigurisë me kohë të

plotë dhe studentëve që caktohen për të ndjekur studimet me kohë të plotë në akademitë e

policisë së shteteve partnere, sipas marrëveshjeve të përbashkëta;

iii.               punonjësve të Policisë së Shtetit që kryejnë kurse shkollimi/trajnimi;

1. punonjësve të Policisë së Shtetit që bashkëpunojnë me institucionet arsimore të sistemit

policor, si punonjës të jashtëm.

 

1. c) përcaktimin e kritereve e të procedurave për dhënien e shpërblimeve për rezultate të larta

në kryerjen e detyrës.

 

2. Elementet përbërëse të pagës bruto mujore dhe vlerat për secilin element për punonjësit e

Policisë së Shtetit janë, si më poshtë vijon:
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1. a) Paga për gradë, që përfaqëson nivelin e pagës së punonjësit të policisë, në përputhje me

gradën që ka �tuar. Vlera e pagës për gradë përcaktohet në lidhjen nr.1, që i bashkëlidhet

këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

2. b) Shtesa për natyrë të veçantë pune e lidhur me natyrën e veçantë të punës apo të

shërbimit, për kohën që punonjësit e policisë ushtrojnë detyrat funksionale (sipas

funksioneve/pozicioneve të miratuara në organikë) dhe që përcaktohet:

 

1. në lidhjen nr.2, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij, për punonjësit

e policisë që punojnë në strukturat e luftës kundër krimit të organizuar, krimeve të rënda,

antiterrorit dhe në strukturat e policisë shkencore;

2. në lidhjen nr.3, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij, për punonjësit

e policisë që punojnë në strukturat e ruajtjes së rendit dhe sigurisë publike;

iii.                       në lidhjen nr.4, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij, për

punonjësit e policisë që punojnë në strukturat e policisë ku�tare dhe migracionit;

1. në lidhjen nr.5, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij, për punonjësit

e policisë që punojnë në strukturat e tjera policore;

2. në lidhjen nr.6, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij, për punonjësit

e policisë që punojnë në pozicione që lidhen me procesin e informatizimit të administratës

publike dhe kërkojnë, në mënyrë të detyrueshme, diplomë universitare të nivelit “Master i

Shkencave”, “Master Profesional”, “Bachelor” apo të barasvlershme me to, sipas legjislacionit

të arsimit të lartë, në degët “Inxhinieri elektronike”, “Inxhinieri informatike”, “Informatikë”,

“Inxhinieri telekomunikacioni”, “Teknologji informacioni”, “Informatikë ekonomike”

“Informatikë biznesi”, “Inxhinieri matematike informatike”, “Shkenca kompjuterike” apo

“Inxhinieri matematike (në analiza sistemesh)”.

 

1. c) Shtesa për natyrë të veçantë pune, që lidhet me kushte të vështira e të dëmshme për

shëndetin, që aplikohet në rastet kur punonjësit e policisë punojnë në vende pune të

vështira e të dëmshme për shëndetin. Masa e kësaj shtese përcaktohet në lidhjen nr.7, që i

bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.
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ç)            Shtesa për funksionet organike për punonjësit e rolit zbatues përcaktohet në lidhjen nr.8,

që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

1. d) Shtesa për vjetërsi në shërbim që është shtesa që për�ton punonjësi i policisë me grada

për kohën e qëndrimit në grada aplikohet në masën 1% për çdo vit deri në 25 (njëzet e pesë)

vjet. Llogaritja e shtesës për vjetërsi bëhet mbi pagën për gradë të nivelit më të ulët të gradës

sipas ndarjes në role.

 

3. Përjashtimisht, deri në datën 1 janar 2026, shtesa për vjetërsi në shërbim sipas shkronjës “d”,

të pikës 2, të këtij vendimi, llogaritet mbi pagën e gradës “inspektor”.

 

4. Për efekt të llogaritjes së shtesës për vjetërsi në shërbim, vite shërbimi do të konsiderohen

vitet e qëndrimit në grada, të dokumentuara në librezën e punës apo, në mungesë të librezës

së punës, me çdo dokument tjetër ligjor të lëshuar nga organet kompetente përkatëse, sipas

legjislacionit në fuqi, të çdo punonjësi në strukturat e Policisë së Shtetit, Forcave të

Armatosura të Republikës së Shqipërisë, Policisë së Burgjeve, Shërbimit të Mbrojtjes nga

Zjarri dhe Shpëtimit, Gardës së Republikës së Shqipërisë, Agjencisë së Mbikqëyrjes Policore,

Agjencisë së Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes, si dhe në strukturat e Shërbimit

Informativ të Shtetit.

 

5. Vitet që përjashtohen nga llogaritja e shtesës së vjetërsisë në shërbim, vetëm për efekt page,

janë vitet e sigurimit vullnetar, vetëpunësimit, vitet e punës si punonjës pa gradë, vitet e

shërbimit ushtarak për meshkujt, vitet e shkollimit në institucionet e arsimit ushtarak të

Ministrisë së Brendshme e të Ministrisë së Mbrojtjes, si dhe periudhat e trajtimit me pagesë

papunësie apo pagesë kalimtare.

 

6. Kursantët që pranohen në Kolegjin Profesional të Formimit Policor, në Akademinë e Sigurisë,

gjatë periudhës së shkollimit për�tojnë trajtim �nanciar, në masën 15 000 (pesëmbëdhjetë

mijë) lekë në muaj.
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7. Punonjësit e policisë të rolit zbatues dhe shtetasit, që kanë përfunduar arsimin e mesëm të

lartë, që pranohen dhe vazhdojnë programet e studimit në Akademinë e Sigurisë me kohë të

plotë, për ciklin e parë të studimeve “Bachelor”, si dhe studentët që caktohen për të ndjekur

studimet me kohë të plotë në akademitë e policisë të shteteve partnere sipas marrëveshjeve

të përbashkëta, gjatë periudhës së shkollimit për�tojnë çdo muaj një bursë shkollimi të

barabartë me pagën për gradën “inspektor”.

 

Këtë trajtim e për�tojnë edhe shtetasit që pranohen në Akademinë e Sigurisë të cilët kanë

përfunduar ciklin e dytë të studimeve të arsimit të lartë dhe plotësojnë kriteret e përcaktuara në

dispozitat përkatëse në ligjin për Policinë e Shtetit.

 

8. Punonjësi i policisë, që shkollohet/trajnohet, brenda ose jashtë vendit, në kuadër të

programeve të shkollimit/trajnimit, të parashikuara e të organizuara nga institucioni gjatë

periudhës së shkollimit/trajnimit, për�ton të njëjtën pagë bruto mujore, që për�tonte

përpara �llimit të kursit të shkollimit/trajnimit. Pagesa e punonjësit të Policisë kryhet nga

njësia buxhetore, ku është efektiv punonjësi, përpara �llimit të kursit të shkollimit/trajnimit.

 

9. Në rastet kur punonjësi i policisë ka �tuar një kurs shkollimi apo trajnimi në mënyrë

individuale dhe jo me iniciativën e institucionit, gjatë kohës së shkollimit/trajnimit nuk

për�ton pagesë nga institucioni.

 

10. Punonjësi i policisë, që nuk është efektiv me kohë të plotë në institucionet e sistemit arsimor

policor, por bashkëpunon me këto institucione si punonjës i jashtëm, për çdo orë mësimore

60-minutëshe, për�ton një pagesë, si më poshtë vijon:

 

1. a) Në kurset e formimit bazë për punonjësit me gradë “Inspektor”, në masën 600

(gjashtëqind) lekë/për orë;

2. b) Në kurset e shkollimit/trajnimit për punonjësit e gradave “Nënkomisar” dhe “Komisar”, në

masën 800 (tetëqind) lekë/për orë;
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3. c) Në kurset e shkollimit/trajnimit për punonjësit e gradave “Kryekomisar” deri në “Drejtues i

Parë”, në masën 1000 (një mijë) lekë/për orë.

 

11. Drejtori i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit shpërblen punonjësit e Policisë së Shtetit për

rezultate të larta në kryerjen e detyrës, në përputhje me kriteret e përcaktuara për këtë

qëllim. Masa e këtij shpërblimi është deri në 3 (tre) paga mujore në vit.

 

12. Kriteret për për�timin e shpërblimit për rezultate të larta në kryerjen e detyrës janë:

 

1. a) kryerja e operacioneve të sigurisë së veçantë dhe zgjidhja e situatave të jashtëzakonshme

për rendin dhe sigurinë publike;

2. b) parandalimi i ngjarjeve të rënda kriminale, si vrasje, akte terroriste, rrëmbim ose mbajtje

peng të personit apo shkatërrimit të pronës me pasoja të rënda;

3. c) kryerja e operacioneve për kapjen e personave në kërkim me rrezikshmëri të lartë apo

autorëve të armatosur të veprave penale pas kryerjes së krimit (në kushtet e �agrancës);

ç) zbulimi, hetimi dhe arrestimi/ndalimi i autorëve të ngjarjeve të rënda kriminale, që kanë impakt

në publik;

1. d) kryerja e operacioneve policore të rëndësishme për hetimin dhe arrestimin /ndalimin e

autorëve, që kanë kryer apo kapen në kryerje e sipër të veprave penale të krimit të

organizuar, korrupsionit, pastrimit të parave dhe krimit ekonomik;

dh)zbulimi, hetimi dhe arrestimi/ndalimi i grupeve të strukturuara kriminale dhe organizatave

kriminale;

1. e) kryerja e operacioneve të ndërhyrjes për shpëtimin e jetës së njerëzve, në kushtet e

emergjencave civile;

ë)            kontributi i punonjësit të policisë në rritjen e standardeve të punës në fushën e rendit

dhe sigurisë publike dhe në fusha të tjera të veprimtarisë policore, duke arritur rezultate të larta

dhe të dallueshme në kryerjen e detyrës në raport me punonjësit e tjerë të strukturës policore,

periudhat paraardhëse, objektivat strategjikë dhe programet vjetore të Policisë së Shtetit.
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13. Titullarët e njësive shpenzuese, drejtorët e drejtorive qendrore, drejtuesit e departamenteve

dhe zëvendësdrejtori i Përgjithshëm i Policisë së Shtetit, bazuar në rezultatet e larta të

arritura në kryerjen e detyrave, sipas kritereve të përcaktuara në pikën 12, të këtij vendimi, i

propozojnë drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit shpërblimin e punonjësve,

shoqëruar për çdo rast me një relacion shpjegues.

 

14. Masa e shpërblimit jepet me urdhër të drejtorit të Përgjithshëm të Policisë së Shtetit.

 

15. Të gjithë punonjësit e rolit zbatues, që kanë pasur gradën “Inspektor i parë” dhe “Inspektor i

dytë”, të cilët, për shkak të ligjit nr.82/2024, “Për Policinë e Shtetit”, marrin gradën

“Inspektor”, deri në datën 1 janar 2026, do të vijojnë të për�tojnë vlerën e pagës për gradë

dhe të shtesave për natyrë të veçantë pune, sipas gradës dhe shtesave që kanë pasur deri në

hyrjen në fuqi të këtij vendimi.

 

16. Efektet �nanciare, që rrjedhin nga zbatimi i këtij vendimi, përballohen nga buxheti vjetor i

miratuar për programin “Policia e Shtetit” dhe �llojnë:

 

1. a) për përcaktimet në shkronjat “ç” dhe “d”, të pikës 2, në pikën 6 dhe në pikën 10, të këtij

vendimi, nga data 1 janar 2026;

2. b) për të gjitha parashikimet e tjera të këtij vendimi, nga momenti i hyrjes në fuqi të këtij

vendimi.

 

17. Vendimi nr.416 datë 26.6.2024, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e vlerave për secilën

element përbërës të pagës bruto mujore dhe të trajtimeve të tjera �nanciare për punonjësit

e Policisë së Shtetit”, shfuqizohet, me përjashtim të përcaktimeve në pikat 5 dhe 9, që vijojnë

të jenë në fuqi deri në datën 31.12.2025.
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